
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi,
snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   TIBURZI UGO
FERMANELLI TARCISIO

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2021/2023 E BILANCIO DI
PREVISIONE TRIENNIO 2021/2023: PROVVEDIMENTI



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

RICHIAMATO l'articolo 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs.
n. 126/2014, per il quale: "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze";

VISTO l'articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo: "Documento
unico di programmazione", per il quale:
"1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari
a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti
con le previsioni del Documento unico di programmazione.";

VISTO il nuovo Paragrafo 8.4.1 del Principio contabile n. 12 del d.lgs. n. 118/2011,
applicato alla programmazione con DECRETO del Ministero dell'Economia e delle
Finanze 18 maggio 2018, ad oggetto "Semplificazione del Documento unico
semplificato", per il quale:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



"Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento
Unico di Programmazione semplificato (DUPS) in forma ulteriormente semplificata
attraverso l'illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro
finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti.
Il DUPS dovrà in ogni caso illustrare:
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con
particolare riferimento alle gestioni associate;
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
c) la politica tributaria e tariffaria;
d) l'organizzazione dell'Ente e del suo personale;
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.
Nel DUPS deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con
l'orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione.
Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur
parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata
nell'esempio n. 1 dell'appendice tecnica.";

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette la guida strategica e
operativa degli Enti locali e costituisce, nel rispetto dei principi del coordinamento e
della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri
documenti di programmazione;

VISTA la deliberazione consiliare n.13 del 01/08/2020, con la quale si è adottato il
documento unico di programmazione semplificato 2021/2023, predisposto sulla base
delle informazioni fornite dai vari Uffici in relazione alle linee programmatiche di
mandato e agli indirizzi dati dall'Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.14 del 26/02/2021 con la quale, nel procedere
all’approvazione dell’aggiornamento del DUPS 2021/2023, si è stabilito::
“..1. DI APPROVARE il Documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023,
predisposto dal Servizio finanziario in cooperazione con gli altri Responsabili di
settore, in coerenza con le linee programmatiche di mandato, con gli indirizzi strategici
dell'Amministrazione Comunale, nel testo allegato alla presente deliberazione e parte
integrante di essa.
2.  DI SOTTOPORRE il DUPS 2021/2023 ad approvazione del Consiglio Comunale.
3. DI DARE ATTO che il DUPS 2021/2023, è stato predisposto in conformità a quanto
stabilito dal principio della programmazione di cui all'Allegato 4/1 al d.lgs. n.
118/2011, secondo il nuovo Paragrafo 8.4.1 del Principio contabile n. 12 del d.lgs. n.
118/2011.
4. DI APPROVARE ai sensi dell'articolo 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e
dell'articolo 10, comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di previsione
finanziario 2021/2023, completo dei documenti previsti dalla normativa, avente
funzione autorizzatoria e di cui si allega il quadro riassuntivo della gestione
finanziaria.
5. DI DARE ATTO che lo schema di Bilancio di previsione 2021/2023, è redatto
secondo i principi indicati dal d.lgs. n. 118/2011, ed è coerente con le norme vigenti in
materia di finanza pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



6. DI TRASMETTERE il Documento Unico di Programmazione e lo schema di Bilancio
di previsione all'Organo di revisione per l'espressione dei pareri di competenza, ai
sensi dell'art. 239, comma 1, del d. lgs. 8 agosto 2000 n. 267.
7. DI DEPOSITARE lo schema di Bilancio di previsione, completo di allegati, per la
durata di dieci giorni prevista dal Regolamento di contabilità, in osservanza
all'articolo 174, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”

VISTO l'articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in
materia di predisposizione e approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati
da parte degli Enti locali, per il quale:
"1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati ((...)) entro il 15 novembre di ogni anno
((secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità.
2. Il regolamento di contabilità, dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo
termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri
dell'organo consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di
variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo
presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione.
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine
previsto dall'articolo 151.
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano
esecutivo di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione
assestato ed il piano esecutivo di gestione assestato.

VISTO lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo il
d.lgs. n. 118/2011, corredato degli Allegati previsti dall'articolo 174 del d.lgs. n.
267/2000 e dall'articolo 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011, predisposto secondo la
nuova disciplina del pareggio prevista all'articolo 162, comma 6, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, contenuta nella legge di bilancio 2019 (legge 145/2018), che ha abolito
l'obbligo del pareggio di bilancio ai sensi della legge 243/2012;

 VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 33 in data 31/12/2020, con la
quale è stato approvato il Programma triennale opere pubbliche 2021-2023 e l'elenco
lavori previsti per l'anno 2021;

VISTE le delibere di Giunta Comunale n. 10 e n. 13 in data 26/02/2021, rese esecutive
ai sensi di legge, con le quali sono state approvate le tariffe e le contribuzioni per i
servizi pubblici locali ai sensi dell'articolo 172 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di approvare il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e lo
schema del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 con i relativi allegati;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 13.01.2021, con il quale il termine per la
deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per l'esercizio 2021, è
prorogato al 30 marzo 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Visti i preventivi pareri favorevoli resi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del d.lgs.
n.267/2000 , in merito alla regolarità tecnica, contabile e dell’azione amministrativa, da
parte del dal Responsabile dell’Area Contabile;

Visti i preventivi pareri favorevoli resi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del d.lgs.
n.267/2000 , in merito alla regolarità tecnica e dell’azione amministrativa, da parte del
dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 10 Voti favorevoli: n. 10

D E L I B E R A

Di richiamare le premesse come parte integrante della presente deliberazione;a)

Di approvare il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS)b)
2021/2023, adottato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 14 del 26/02/2021.

Di approvare, conseguentemente, le seguenti schede, allegate al DUPS 2021/2023,c)
inerenti  il Programma dei Lavori Pubblici, annualità 2021 e triennio 2021/2023,
come sopra variato, allegate al presente atto affinchè ne costituiscano parte
integrante e sostanziale:

 Scheda "A" - Quadro delle risorse necessarie;
 Scheda "B" - Elenco opere incompiute;
 Scheda "C" - Elenco immobili disponibili;
 Scheda "D" - Elenco interventi del programma;
 Scheda "E" - Interventi ricompresi nell'elenco annuale;
 Scheda "F" - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
                                  programma triennale e non riproposti e non avviati.

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 del D. Lgs. n.50/2016 e deld)
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018,
n.14, il programma biennale 2021/2022 degli acquisti di forniture e servizi di
importo pari o superiore ad euro 40.000,00=, allegato al DUPS 2021/2023,
composto dai seguenti elaborati allegati al presente atto affinché ne costituiscano
parte integrante e sostanziale:

Scheda “A” - Quadro delle risorse necessarie;
Scheda “B” - Elenco degli acquisti del programma;

Scheda “C” - Elenco degli interventi presenti nella prima
annualità del precedente programma biennale e non
riproposti e non avviati.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di procedere alla pubblicazione dei documenti programmatici allegati soprae)
descritti sul profilo informatico di questo ente e, ove possibile, sul sito informatico
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.31 del d.lgs. n.50/2016, Responsabile Unico delf)
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al programmi allegati, è il
responsabile del servizio lavori pubblici di questo Comune.

Di dare atto che il DUPS 2021/2023, è stato predisposto in conformità a quantog)
stabilito dal principio della programmazione di cui all'Allegato 4/1 al d.lgs. n.
118/2011, secondo il nuovo Paragrafo 8.4.1 del Principio contabile n. 12 del d.lgs.
n. 118/2011.

Di approvare il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati come perh)
legge, regolarmente depositato agli atti di questo Comune.

Di dare atto che il Bilancio di previsione 2021/2023, è stato redatto secondo ii)
principi indicati dal d.lgs. n. 118/2011 e successive variazioni ed è coerente con le
norme vigenti in materia di finanza pubblica.

Successivamente,
in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto, considerata, tra l’altro, la sua propedeuticità rispetto all’approvazione del
bilancio di previsione ed al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili
soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e
contabile-finanziaria dell'Ente,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 10 Voti favorevoli: n. 10

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 7 del 29-03-2021, comportando la stesa riflessi diretti e/o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime,
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE
FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 29-03-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 7 del 29-03-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 29-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

(Romina Gualtieri)



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 04-05-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


